Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

PORTARIA Nº44/2025/POA/IFSULDEMINAS

13 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DEO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGREMINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGRE, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 1.181 de 11 de Agosto de 2022, publicada no DOU em 15 de Agosto de 2022, Seção 2, Página 29, RESOLVERESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,

comporem a Comissão Local do Plano Estratégico de Acesso, Permanência e Êxito do IFSULDEMINAS - PEAPE:

NomeNome Siape/Siape/MatrículaMatrícula Cargo/Cargo/RepresentaçãoRepresentação

Jociana Brugnerotto de Almeida 5407010 Técnica de Laboratório - Área/ DDE (Presidente da
Comissão)

Darliane Aparecida Martins 1005165 Professora do EBTT/Representante das
Coordenações de Cursos Subsequentes

Eliane Gomes da Silveira
1916425 Professora do EBTT/Representante das

Coordenações de Cursos de Pós-Graduação.

Gabrielle Tiemi Sato Oppenheimer
RA:202311070017 Discente do curso de Licenciatura em Química

João Marcos Batista de Souza Maciel 1310264 Professor do EBTT/Representante das
Coordenações de Cursos Integrados

Joel Pedro Martiniano Dias
1415896 Contador/ Representante dos Técnicos

Administrativos

Lucas Martins Rabelo 1591951 Assistente de Aluno/ Representante da Secretaria
de Registros Acadêmicos

Marcel Freire da Silva 2084468 Técnico em Assuntos Educacionais/ Representante
da Equipe Multidisciplinar

Maria Fernanda Leal dos Santos RA:20241500021 Discente do curso Técnico em Informática Integrado
ao Ensino Médio

Michelle Rose Araújo Santos de Faria 1907230
Bibliotecária-documentalista/ Representante da
COPESE

Roberto Ananias Ribeiro
1306366 Professor do EBTT/Representante das

Coordenações de Cursos de Licenciaturas

Yuri Vilas Boas Ortigara
2131662 Professor do EBTT/Representante das

Coordenações de Cursos de Bacharelados

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelos servidores a partir de 02/12/2024.

Art. 3º Revogar a PORTARIA Nº394/2024/POA/IFSULDEMINAS, a partir de 02/12/2024.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor, com data retroativa a 02/12/2024 e será válida até

30/11/2025.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Assinado eletronicamente)

Alexandre Fieno da SilvaAlexandre Fieno da Silva

Diretor-geral do IFSULDEMINAS - Campus Pouso AlegreDiretor-geral do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandre Fieno da SilvaAlexandre Fieno da Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - POADIRETOR(A) GERAL - CD2 - POA, em 13/02/2025 16:44:45.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 13/02/2025. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

526240
81c9a04016

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: